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Sammanfattning 

Förslaget till ny finansiering 

SVT bedömer att det är av stor vikt att tv-avgiften moderni seras och görs teknikneutral och 
tillstyrker utredningens förs lag om ny fina nsiering av public service genom en publi c service
avg ift som tas ut på skattsedeln. 

SVT bejaka r ut redningens förs lag at t de insamlade med len specialdestineras t ill public service 
och inte blir en del av årliga budgetfö rh andli ngar. Det är av största vikt att det är ett slutet 
finansieringssystem där det inte finns möjli gheter för politiker att styra innehållet i public 
service-verksa mheten genom finansierin gen. 

SVT anser att det bästa hade va rit att fortsa tt ha RIKAB som en fri stående insamlare av 
avgiften. Detta hade bland annat inn eburit en tydliga re direkt koppling mellan avgiften och 
public se rvice-verksamheten. 

Alternativa söt t at t finansiera public service 

SVT avvi sar, li ksom utredningen, alla förslag om finansiering av public service över 
statsbudg eten. då det skulle göra krafti ga ingrepp på oberoendet. Om det liggande förslaget 
inte skul le genom fö ras anser SVT att man bör undersöka vida re en obli ga tori sk hushål lsavg ift 
med RIKAB som insa mlare. Avg iften skulle va ra teknikneu tral. säkra oberoendet och vara 
effektiv. Kostnadern a fö r uppbörd en skulle kun na minskas och det skulle kräva begränsade 
justeringar i nuvarande avgi ftslag. SVT menar at t en sådan avgift är at t fö redra framför en avgift 
med teknikkoppling. 

Atgörder för stärkt oberoende 

Hur en ny finansieringsform påverkar public service-bolagens oberoende är det ensk il t 
viktigaste kriteri et när en bedömning ska ske av altern ati v. En ny finansieri ngsform bör inte 
enbart innebära et t bevarat oberoende utan ett stärkt. 

SVT bejakar att beslutet om medelstillde lning sker fö r hela perioden och att bes lutet om den 
årli ga tilldelningen är av administrativ ka raktär. SVT ser en flerårig medelstilldelning som en 
förutsä ttning för att stöd ja modellen med en fi nansie ring med avg ift på skattsed eln. 

SVT bejakar fö rslaget att publ ic service-avg iften enbart ska finansiera prog rambolagens 
verksamhet. Det är en central oberoendefråga. Medlen till public service bör inte heller 
öronmärkas fö r vidareslussni ng til l andra verksa mheter eller riktas mot sä rskild a 
prog ramkategorier. 

SVT bejakar fö rslaget om förläng da tillståndsperi ode r, att t illståndsperi oderna blir åtta år långa 
och att detta skrivs in i radio- och tv-lagen. SVT anser dä remot att det första t illståndet bör bli 
t io år fö r att undvika att t illståndsprocessen bedrivs samtid igt som valbevakni ngen. Om nästa 
sändningst illstånd blir sex år har i praktiken ingen fö rlängn ing sket t. 

Med en i dag tämligen detaljerad årl ig granskn ing av ve rksa mheten blir en halvt idsöve rsyn 
öve rflödi g. Däremot behövs det fi nnas ventiler i systemet som innebär att både ekonomiska 
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och andra villkor kan ändras om drasti ska förändringar i omvärlden påkallar det. Villkoren bör 
bara kunna ändras om de ingående pa rtern a är överens. 

SVT bejakar utredningens förslag om att aktiva riksdagsledamöter. statsråd och anställda i 
Regeringskansl iet in te får ingå i Förval tningsstiftelsens styre lse. Vi delar även analysen att 
prog ramfö retagens bolagsordn ingar bör änd ras fö r att samma regler ska gälla för bolagens 
styrelse r. 

SVT bejakar att grundlagsskydd av public services ex istens. oberoende och fin ansiering utreds i 
den kommande Medieg rund lagsutredningen. liksom ändringar av ri ksdagens beslutsformer. 

SVT:s kommentarer t ill enskilda kapite l 

Kapitel 2 
Bedömning: Begreppet public service bör anvä ndas för at t beteckna den verksamhet som 
bedrivs av SR SVT och UR och finansie ras med allmänna medel. Public se rvice är en 
demokrati sk kollektiv nytti ghet som är ti ll gagn för hela sa mhället. Alla medborga re bör därför 
va ra med och bidra t ill f inansierin gen av verksa mheten. 

Begreppet publi c service används brett i sa mhället fö r att beteckna verksamheten vid SVT. SR 
och UR. Det används av fo rskningen och vi uppfattar att det finns en god förståelse hos 
allmänheten för vad det innebä r. Beg reppet omfatta r sådana aspekter som en särskild reg lering 
med ett särskil t uppdrag bestående av et t antal föru tsä ttningar. en sä rskild fin ansiering och att 
verksa mheten bedrivs av vissa utpekade institut ioner. De t beskriver en ve rksa mhet som ska 
rikta sig ti ll hela publi ke n och leva upp till ett stort antal krav. från t illgängli ghet för 
funkti onshindrade. mångfald och sveri gespeg ling till sä rskild sä ndningssäkerhet och beredskap 
och inte minst sak lighet och oparti skhet. Det kan jämföra s med det mindre användbara 
uttrycket "offentligt finansierade medier" som bara hänvisa r t ill hur finansieringen sker. 
SVT delar därfö r utred ningens bedömning at t begreppet public service bör användas för att 
beteckna verksam heten. 

Utredn ingen skriver på sidan 46 att uttrycket pu blic service anvä nds fö r att beteckna den 
ve rksamhet som SR SVT och UR bed ri ve r och som finansieras av allmänna medel. "Detta sko 
inte tolkas som att all verksamhet som programföretagen bedriver per definition är public 
service ". SVT menar att den verksa mhet som bedrivs fö r att uppfylla pub li c service-uppdra get 
(som defini eras i sä ndningstillståndet) är public service. Sidove rksa mheten. som fö rsä ljning av 
rätti gheter. uthyrning av rekvisita och kostym, kan tro li gtvis inte ses som publi c servi ce. 
Sidove rksamheten bidrar dock t ill en effekti v och ansva rsfull hantering av li ce nsmedlen. 

SVT delar utred ningens resonemang gäl lande vikten av pub li c serv ice och att alla medborgare 
bör bidra till finansieri ngen av verksamhe ten. Enligt fo rskningen (bland anna t Ken Newton, 
Hooghe & Jacobs) leder ett starkt public service till hög re t ill it t ill både medmän niskor och 
samhällsinsti tut ioner och mer vä linformerade medborgare som deltar i hög re utsträckning i 
demokrati ska processe r. Det bidrar t il l mediemång falden och sporrar alla med ier att bli 
bättre. Sammantaget gagnas hela sa mhäl let av public service och SVT anser att det då också 
är rimli gt att alla medborgare bidrar t ill finansieri ngen. Det är också rättv isare än dagens system 
då en allt mindre grupp betalar för denna kol lektiva nyt t ighet. 
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Kap ite l 3 
SVT delar i stort ut redningens analys av dagens medieutvec klin g. De t är vä rt att notera att 
radio- och tv-avg iften med åren bli vit en al lt mindre andel av hushållens medieutgifter. I 
undersökningen Hushållens medieutgifte r 201 7 gjord av Institutet fö r reklam- och med iestudier 
(IRM) framgår att hushållens med ieutg ifte r ökat med ci rka 20 procent sedan 2014. 
Accesskostnader för at t få t il lgång ti ll med ia och för att kommunicera utgör nästan 40 procent 
av utgiftern a, men det är kostnaderna fö r st ream ingtjänster fö r film/tv som öka r kraftigast. Ar 
2014 utgjord e radio- och tv-avg iften 12 procent av hushållens samlade medieutgifter, men 
detta har sjunkit t ill cirka 10 procent 2017. Totalt utgör publi c service i dag ca 8 procent av den 
svenska med ieekonomin (hushållens medieutg ifter+ mediebolagens reklamintäkter). 

Som konstateras i utredningen blir intern et en allt viktigare dist ri bu ti onsform av publi c service
innehåll. En stor de l av befo lkningen har redan i dag till gång till så pass bra bredband att de kan 
ta emot publi c service-innehå ll. och i dag är de t mer än en miljon. snart en och en halv miljon, 
medborgare som tar del av SVT men enbart online. Över 99,99 % av alla hushåll i Sverige hade 
tillgång till fast bredband via mobi lnätet 2016. enligt PTS. Antalet hushåll med tillgång ti ll fast 
bredband via trådbundna accesstekniker (fiber. kabel-tv och xDS L) va r i oktober 2016 98,2 %. 
SVT bedömer att det krävs cirka 2 Mbit/s i ned länk för att få godtagbar kva litet på rörlig bild på 
en mindre skärm. Utvecklin gen på området går dessutom snabbt och regeringens målsä ttning 
enligt Bredbandsstrateg in är att 95 procent av alla fö retag och hushåll har tillgång till bredband 
om 100 Mbit/s till 20 20. Om målet nås kommer nästan alla svenskar ha tillgång till snabbt 
bredband till nästa tillståndsperiod inleds. 

Kapitel 6 - vägva l fö r fi nansieringen av publ ic service 
6.1 Bedömning: Nuva rande radio- och tv-avg ift bör ersä ttas med en ny uppbörd smodell som är 
långsiktigt stabil, leg iti m och värnar publi c service-verksa mhetens oberoende. 

SVT delar ut redningens analys om at t nuva rande radi o- och tv-avg ift behöver ersättas 
omgående med en ny uppbördsmodell. Det minska nde antalet hushåll med tv-mottagare och 
medieutvec klingen med allt mer tittande online gör att det nuva rande finansieringssystemet är 
ohållbart på sikt. En ny uppbörd smodell behöve r vara teknikneutral. långsiktigt hållbar, effektiv 
och vä rn a public service-bolagens oberoende. Det vill säga at t den är modern och följe r 
medieutvec klingen. att systemet håller över ti d även vid förändrin gar i den po litiska makten. att 
den är so lida risk, leg itim och effekt iv och accepte ras brett av medborga rn a. 

Riksdagen bör enli gt SVT självfallet ta till fä llet i akt och införa en ny modell som inte enbart 
beva rar oberoendet från den po liti ska makten. utan stä rke r det. 

6.3 Bedömning: Oavset t vi lket av de aktuella alte rn ative n som vä ljs fö r utfo rmningen av 
uppbördsmodellen kommer den at t betraktas som en skatt. 

SVT har inget at t invända mot utredn ingens analys om att oavsett utformni ng kommer 
uppbörd smodel len att bet raktas. bland annat i statisti ska samman hang, som en skatt. Vi 
bed ömer dock att det inte är avgörande om den klassifice ras som en skat t el ler en avg ift. Det är 
av större vikt hu r modellen faktisk t utform as och hur separati onen frå n statsbud geten 
garanteras. också öve r t id . 
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I 6.4 Bedömning: Den nya uppbördsmodellen bör benämnas pub lic service-avg ift. 

SVT bejakar att den nya modellen kal las publ ic service-avg if t. Det gör det tydligt för 

avg iftsbetalarna vilken verksam het pengarna går till. 


Kap ite l 7 - förslag till uppbördsmodel l 
7.1. En individuell public se rvi ce-avgift 
Förslag: En individuell public service-avg ift införs och ersätter den nuvarande rad io- och tv
avg iften. Avg iften reg leras i en ny lag om fi nansiering av publi c service. Public service-avgiften 
ska betalas av alla som är obeg ränsa t skattskyldi ga, har en beska ttnin gsbar fö rvä rvsinkomst 
och som fyllt 18 år vid beska ttningsårets ingång. Avg iften ska beta las med 1 procent av den 
beskattnin gsbara fö rvä rvsinkomsten, upp till en inkomst som motsva rar 2,127 gånger 
inkomstbasbeloppet fö r beskattningsåret. Avg iften ska beta las t.o.m. det år den avgiftsskyldige 
av lider. Skatteverket ska sköta uppbörden. Bestämmelse r om fö rfarandet vid uttag av public 
servi ce-avg ift in fö rs i ska tteförfa randelagen. 

SVT bejakar fö rslaget om en individuell public service-avgift som tas ut öve r skatten utifrån den 
beskattningsbara förvä rvsinko msten. 

För att få en stabil fin ansiering är det av stor vikt att avg iften kopplas t ill ett mått som inte har 
stora svängninga r. Inkomstbasbeloppet. som har haft en stabil uppräkning under lång tid, verkar 
uppfylla detta. Ti llsammans med en ökning av antalet avg iftsskyldiga innebär det att det blir en 
stabil uppräkning av avg iftsmedlen och de kan utveck las i takt med den allmänna kostnads
och inflati onsutvecklin gen. Om uppräkning inte sker kommer avg iftsmed len att urholkas. 

Vid en betydande minskni ng av anta let avg iftspli kt iga kan det fö rstås fo rtfa rande bli obalans 
mellan de medel som sam lats in och de medel som beslutats ska gå till publi c service-bolagen. 
Det är därför vä lkommet att beräknin gsg runden ka n revideras vid behov. 

Att avg iften blir teknikneut ral bidrar också till stab ilitet eftersom utform ningen av avg iften inte 
behöver uppdateras i takt med teknikutveckl ingen. 

SVT anser att det är posit ivt att kostnaden fö r insam lingen minskar. Kostnaden bör dock inte 
va ra den mest avgörande faktorn fö r at t vä lja vem som ska stå för uppbörden, utan detta måste 
sättas i relati on ti ll vad som är bäst fö r att trygga oberoende t. SVT anser at t det bästa hade varit 
att fo rtsa t t ha RIKAB som en fri stående insamla re av avg iften. Detta hade bland annat inneburit 
en tydligare direkt koppling mellan avg iften och pub lic se rvice-ve rksam heten. Om en 
ob ligatori sk avg ift hade införts där RIKAB fo rtsa tt stått fö r insaml ingen av med len som en 
obe roendegarant hade de administra tiva kostnadern a fort fa rande kunnat sänkas betydligt 
jämfö rt med dagens system. 

Utifrån den modell som fö reslås är det logiskt att avg iften tas ut på individnivå. Med en annan 
fo rm av uppbördsmodell hade det kun nat va ra rim ligt att ta ut avg iften pe r hushåll i stället. 

7.2 Föret ag och andra ju ridiska person er 

!Bedömning: före tag och andra jurid iska personer bör inte omfattas av avg iftsskyldighetenl 


SVT har inga invä ndn ingar mot utredningens bedöm ning att fö retag och andra juridiska 

pe rsoner inte bör omfattas av avg iftsskyldighet. Det gå r att argumentera fö r att även fö retag 

ska betala: även de drar nytta av att det fin ns public service-verksamhet. som bl a granska r 
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korruption etc. och även företag betalar andra former av skatter och avgifter som bidrar till 
gemensamma ändamål. SVT ser dock inte frågan som avgörande för en ny modell. 

7.3 Överföring och förvaltning av avgiftsmedlen 
Förslag: De avgiftsmedel som Skatteverket får in ska redovisas mot inkomsttitel på 
inkomstsidan i statens budget och placeras på ett räntebärande konto i Riksgäldskontoret 
(publi c service-kontot). Preliminära avg iftsmedel ska föras över till kontot en ligt de principer 
som gäl ler för systemet med preliminärskatt. Kammarkol legiet ska förvalta kontot och betala ut 
medlen till programföretagen i en lighet med riksdagens beslut. Kammarko llegiet ansvara r 
också för redovisning och prognoser för kontot. 

SVT bejakar utredningens förslag. Det är av största vikt att de insamlade medlen 
specialdestineras till pub lic servi ce och inte blir en del av årliga budgetförhandlingar. Det måste 
vara ett slutet finansieringssystem där det inte finn s möj ligheter för politiker att styra innehållet 
i public se rvice-verksamheten genom fin ansieringen. Det är helt avgörande för att public 
servi ce ska kunna verka oberoende från den politiska makten. 

Utredningen skriver "Kammarkollegiet ska ansvara för förvaltningen av avgiftsmedlen på public 
service-kontot i Riksgöldskontoret. I förvaltningen ingår ett ansvar för redovisning och prognoser 
för kontot, vilket innefattar en bedömning av kontots intöktsutveckling på kort och lång sikt" (s 
122). Det kan vara lämpligt att Kammarkollegiets prognoser även delas med public service
bolagen. 

SVT välkomna r att en kred it kan kopplas till kontot vid behov. Det är dock rimli gt att avgiften 
tas ut på ett sådant sätt att risken minimeras för att kontot hamnar i oba lans och att det behövs 
en kred it som skapar extra kostnader i form av räntor. 

SVT vill poängtera att det finns ett antal praktiska frågor som behöver lösas kring 
överlämn ingen mellan RIKAB och Kammarko lleg iet (se vidare nedan under 7.4). 

7.4 RlKAB:s verksamhet 

Förslag: Statens avtal med RIKAB ska sägas upp. 

Bedömning: Avtalet mellan staten och RIKAB från 1997 bör upphöra att gäl la den 31 mars 
2019 och avtalet från 1989 den 31 december 2019. Detta innebär att bolaget avvecklas den 
31 december 2019. Under tiden fram ti ll dess bör RIKAB fortsatt bedriva delar av den 
nuvarande ve rksamheten och in formera allmänheten om det nya finansieringssystemet. 
Programföretagen bör lämna en bedömning till regeringen av kostnaderna för RIKAB:s 
verksamhet under 2019. 

SVT bedömer att datumen för uppsägning av avtalen är korrekta och rimliga. Vi sakna r dock 
detaljer kring bland annat hur överlämning till Kammarkollegiet är tänkt att ske. hur datasystem 
ska hanteras och vilket ansvar RIKAB har för informationen om den nya finansieringen. Detta 
behöver lösas praktiskt mellan RIKAB. Kammarkollegiet och Skatteverket. Det är enbart 
Skatteverket som kan svara på en stor del av de frågor som allmänheten kan ha om det nya 
systemet. Ansvaret för att informera om den nya finansieringen måste därför delas med 
Skatteverket. 
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Den 1 mars 2018 ska prog rambolagen lämna in budgetunderlag, vilket omfattar också RIKAB :s 
kost nader för kommande år. I detta underlag ka n bolagen ba ra göra bedömningar utifrån det 
befintli ga finansieringssystemet. En bedömning av kostnade rn a fö r RIKAB:s ve rksamhet under 
2019, eller när ett nytt f inansieri ngssystem ka n in föras. behöver göras i sä rskild ordning utanfö r 
de årli ga budgetunderlagen. nä r mer detaljer om det fö reslagna systemet är känd a. Det kommer 
över lag finnas ett stort behov av dialog mellan RIKAB. publi c service-bo lagen och staten inför 
ett byte av finansieringssystem kring hur ol ika praktiska frågor ska hanteras. 

Utredningen beskri ve r in te hur underskot te t på rundrad iokontot ska hanteras. men detta bör 
självfallet räknas in vid planeringen av den nya fin ansieringsmodellen. Som regeringen skri ver i 
budgetpropositionen 2017 är underskottet ett resultat av att antalet tv-hushåll minskar, att 
kompensati onen fö r 700-bandsbeslutet togs från li censmedlen utan efterföljand e t illförsel av 
medel från frekvensaukti oner. och att högsta fö rva ltn in gsrättens dom visade att 
intern etuppkopplade appa rater in te omfattades av tv-avgiften då lagen va r fö r otydli gt 
formulerad samt i viss mån besluten att inte höja tv-avgiften under ett anta l år. Det är så ledes 
inte publi c service-bolagen som genom sin verksamhet orsakat underskotten. 

7.5 Kommittens bedömning av en individuell public service-avgift 

Bedömning: En individuell publi c service-avg ift enli gt kommi t tens fö rslag är långsiktigt stabil. 
legitim och vä rn ar publi c serviceverksa mhetens oberoende. 

SVT bedömer att utredningens analys är i huvudsak ko rrekt. med rese rva ti on för synpunkter 
som förs fram gällande oberoendeförslagen i ka pitel 9 och 10. SVT:s bedömning utgår också 
från att fö rslagen som läggs i ut redningens slutbetänkande ligger i linje med det som förts fram 
i detta betänkande. 

Det är rimli gt att så stor del som möj ligt av de fö rslag fö r stärkt oberoende som här har lagts 
bes lu tas om samtidi gt som fö rslage t t il l ny finansiering. 

SVT anser att riksdagen borde ta tillfället i akt och snarast efte r in fö randet av en ny 
fin ansieringslösning också lösa den uteståe nde frågan om momskompensat ion. 

Kapit el 8 - andra sätt att utforma public service-avgiften 
SVT delar till stor del utredningens ana lys av altern ati va sätt att finansiera publi c service på. 
Analysen är dock relativt hårdragen och utredningen verkar ha fokuserat på att ta fram de 
negativa aspektern a av de altern ativa finansieringssät ten. Det framgår inte om utredningen har 
viktat va rj e modells fö rdelar och nackdelar mot va randra. Exempelvis kan vissa 
oberoendeaspekter i en model l väga så tungt att det t rots vissa nackdelar ändå är en 
finansierin g att fö red ra. Generell t anser SVT at t utredn ingen underska ttar de fördelar ur ett 
oberoendeperspekti v som flera av modellerna har. 

SVT bejakar det fö rslag som har lagts fram om en individuell avgift som tas öve r skatten. Om 
detta av någon an led ni ng inte skulle genomföras är den ob ligatoriska hushållsavg iften med 
RIKAB som insamlare ett rim li gt alterna tiv att undersöka vidare. Förslage t har många 
fö rtjänster. Avgi ften sku lle vara teknikneutra l. säkra oberoendet och vara effektiv. Kostnaderna 
fö r uppbörden sku lle kunna minskas och det skulle kräva beg ränsade justeringar i nuva rande 
avg ifts lag. 
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SVT menar at t en sådan avg ift är att fö red ra framfö r en avg ift med tekn ikkopp ling, då den 

obligatoriska hushållsavg iften bättre sva rar mot de kri te ri er som vi tror är viktiga att avg iften 

uppfyller - sä rskilt långsikti ghet. effektivitet och leg itimitet. SVT avv isa r, li ksom utredningen, alla 

förslag om finan siering av publ ic service över statsbudgeten, då det skulle göra kraftiga ingrepp 

på oberoendet. 

Kap itel 9 - förstärkning av oberoendet genom medelstilldelningen 
9.1 Ett beslut om medelstilldelning för hela tillstånd sperioden 

Förslag: Det ska av den nya avg iftslagen framgå att ri ksdagen bes lutar om til ldelning av 

avg iftsmedel t ill prog ramföretagen. Bes lutet om tilldelning ska omfatta storleken på 

medelsti lldelningen. Beslutet ska fattas inför va rje tillståndsperiod och avse hela 

til lståndsperioden. Den bes lutade tilldelningen fastställs i årlig a beslut av riksdagen. De årliga 

besluten utgör endast ett ve rkställande av bes lutet om medelstilldelning som avser hela 

tillståndsperi oden. Någon omprövning av be loppens storlek ska inte göras i de årliga besluten. 

Med utgångspunkt i riksdagens beslu t om medelstillde lning beslu tar regeringen om villkoren 

för användningen av avg iftsmedlen fö r hela tillståndspe ri oden. 

Bedömning: I stället fö r de årl iga budgetunderlagen bör programföretagen lämna in ett 

fördjupat underlag om verksamheten till regeringen in fö r va rj e tillståndsperiod. 

SVT bejakar att beslutet om medelstilldelning sker för hela perioden och att beslutet om den 
årliga tilldelningen är av administrativ karaktär. SVT ser detta som en förutsä ttning för att stödja 
den föreslagna modellen. SVT vä lkomnar att denna ordning slås fast i lag. SVT delar 
utredningens bedömning at t detta stärker bolagens oberoend e, då medelsti lldelningen inte lika 
enkelt kan ökas eller minskas. 

Med tanke på att medelstilldelningen med detta fö rslag sträcker sig över flera va l är det av vikt 

att dessa beslut base ras på breda politi ska öve renskommelse r. 

Utredningen skriver att"(.. .) kos tnader med anledning av extraordinära händelser borde kunna 
hanteras inom romen fö r översynen av programföretagens uppdrog och ekonomiska 
förutsättningar efter halva tillståndsperioden. Frågor om extra medelstilldelning bör hanteras 
restriktivt." (s 147). Detta exemplifieras med 700-bandsbeslutet där SVT och UR fi ck medel för 
att täcka de merkostnader som uppstod med anledning av migreringen från 700-bandet. 

SVT anser att exemplet är orimli gt. Tvä rtom bör ett system kunna kompensera fö r just den 
typen av ex tern a händelse r som plöts li gt har en snabb påve rkan på public se rvi ce. Beslutet 
fattades helt utanför processer som rör public se rvice. Även fortsättningsvis bör beslut och 
omständigheter som public service-bolagen inte ka n råda över och som medför omfattande 
ex tra kostnader fö r bo lagen ersä ttas utanfö r den ordi narie t illdelningen. Exempelvis beslut som 
fa ttas fö r att gynna en annan bransch. i det fallet mobilindustrin. Om inte sku lle detta kunna 
leda till stor osäkerhet och omfa tta nde ekonomiska prob lem för bo lagen. 

Det finn s en svårig het med att extra tillde lningar med anledni ng av extraordinä ra händelse r 
enbart kan hanteras inom halvtidsöversynen. Med läng re t illståndsperioder ka n det då dröja fyra 
år innan beslut kan verkstäl las om det kräver att pu blic service ersätts fö r det. Det kan skapa 
problem för både public serv ice och andra bra nscher och aktörer. Det finn s dä rför beh ov av 
någon typ av venti l där mer brådskande frågor om ekonomi och styrning kan hanteras. 
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Ändringar bör enbart kunna genomföras om både riksdag och public service-bo lagen är 
öve rens. 

SVT bejakar däremot den principiella ta nken om att äskanden för ordi nari e verksamheten 
hanteras inom t illståndsprocessen. 

Utredningen skriver att "Programföretagen bör i stället lämna in fördj upade underlag till 
regeringen inför varje ny tillståndsperiod. Dessa kon innehålla en sammanfa ttande 
resultatanalys somt förslog t ill inriktning och utveckling av verksamheten fö r den period 

underlaget avser. I resultotonolysen sko verksamheten utvärderas och redovisas i förhållande till 
det uppdrog som programföretagen hor haft." (s 146 ). Det fra mgår inte av utredningen när 
programbolagen ska börja sk icka in dessa fördjupade underlag, om det börj ar gälla redan inför 
kommande sändningstillstånd eller nästnästa. Av både prakti ska skä l och oberoendeskäl finn s 
det anledning att inte ställa krav på att dessa underlag blir allt för detaljerade, framför allt 
gällande beskrivningar av inriktning och utveckling. Under de senaste ti o åren har 
medielandskapet och medieanvä ndningen omva ndlats och den tekni ska utvecklingen ha r varit 
snabb. Det är troligt att vi kommer se stora förändringar även framöver. Att då göra detaljerade 
prognoser om inriktning och hur ve rksamheten ska utvec klas över en åttaå rsperi od är av 
förståe liga skäl vanskli gt. All t för detaljerade underlag kan även vara problemati skt ur 
oberoendesynpun kt. Det är av stor vikt att dessa fö rdjupade underlag inte blir ett sätt att 
detaljstyra företagen genom att exempelvis säga ja eller nej till enskilda publi cisti ska projekt. 

9.2 Förtydligande om vad avgiftsmedlen får användas till 

Förslag: Public service-avgiften ska enbart fin ansiera publi c service-verksamhet och 
verksa mhet som är direkt anknuten till den. Detta ska framgå av den nya avgiftslagen. 
Kostnader fö r uppbörd en av avgiften och förva ltningen av avgiftsmedlen ska finan sieras vi a 
anslag på utgiftssidan i statens bud get. Även den verksamhet inom Myndigheten för press, 
radio och tv som finansieras genom nuvarande radio- och tv-avg ift ska i fortsättningen 
finansieras genom anslag. 

Bedömning: Den verksa mhet va rs kostnader ska täckas med avg iftsmede l bör framgå av 
avgiftslagen. 

SVT bejakar förslaget att public se rvice-avg iften enbart ska finansiera public se rvice-bolagens 
verksamhet. Även detta är en åtgä rd som stärker oberoendet. Det gör det också tydligt fö r 
avgiftsbetalarn a vad pengarn a faktiskt går till. Kostnader för myndigheternas hantering av 
avgiftsmedel och granskning av verksa mheten bör därfö r planeras inom statsbudgeten. Vi 
avstyrker utredningens altern ativa förs lag om att kostnadern a för Skatteverkets, 
Kammarkolleg iets och Granskningsnämndens arbete finansieras med avgi ftsmede l. 

Medlen til l public se rvice bör inte heller öronmä rkas fö r vida res lussning t ill andra ve rksamheter, 
exempelvis Svenska Filminstitutet eller priva ta företag som saknar den helhet av krav och 
skyldi gheter som public service-uppdraget innebär. Det har exakt samma effekt: Kopplingen 
mellan public se rvice-avgi ften och vad med len går ti ll fö rsvagas. Det skapar en upplevelse att 
publi ke n får mindre fö r penga rn a än vad som fakt iskt är fa llet. Inte minst skapar det en 
möjlighet fö r en regering att "flyt ta in sta tsbudgeten i pub lic service" och stäl la public servi ce
verksamheten mot andra verksa mheter, vilket är prob lematiskt ur ett oberoendeperspekt iv. 

Medlen bör inte heller öronmärkas t ill specifika programkategorier el ler annan verksamhet inom 
SVT, som utred ningen skri ver under punkt 9.2. 
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Utredningen skriver att"( ... ) avgiften sko också finansiera verksamhet som direkt anknyter till 
detta uppdrog, vilket bio är sådan verksamhet som kon bestå i att använda andra medier för att 
komplettera och stärka kärn verksamheten, tex verksamhet på internet." (s 150). 
Kärnve rksamheten utgörs av att producera och sända tv-program ti ll allmänheten. SVT menar 
att kärnve rksamheten utöver sänd ningar i broadcast också omfatta r sä ndning av hela kanaler 
på webben, Play-tjänster, exklusiva prog ram som li gger tillgängliga on demand och 
direktsä ndning över internet av enstaka evenemang. Verksamhet som stödjer 
kärnverksamheten och inte är sid overksa mhet räknas som kompletterande. 

Kapitel 10 - Ytte rl igare förs lag för att stärka oberoendet 
10.1 Längden på kommande tillstånd sperioder 

Förslag: En ny bestämmelse införs i radio- och tv-lagen (2010:696) med innebörden att 
sä ndningstillstånden fö r fö retag vars ve rksa mhet fin ansieras med public service-avgift ska gälla 
för åtta år. För att anpassa tillståndsperi odern a till riksdagens mandatperioder ska 
bestämmelsen träda i kraft den 1 januari 2025. Det innebär att åttaå ri ga sändningstillstånd kan 
börja gälla 2026. 

Bedömning: Det bör göras en översyn av prog ram företagens uppdrag och ekonomiska 
förutsättnin ga r efter halva t illståndsperioden. 

Längre tillståndsperioder bör införas redan 2020, och inte från 2026 

SVT bejakar förslaget om att t illståndsperi odern a blir minst åtta år långa och att detta skrivs in i 
radio- och tv-lagen. Förlängda tillståndsperi oder är en mycket viktig del i ett stärkt oberoende. 
Utredningen förefaller utgå från ett sexå ri gt sändningstil lstånd 2020- 2025 och därefter 
åttaå riga til lståndsperi oder. Det finn s dock inga garantier fö r att ett sexå ri gt sändningstillstånd 
följ s av ett längre utan en ny ri ksdag ka n naturli gtvis ändra längden på kommande 
tillståndsperi oder. SVT anser att de längre tillståndsperi odern a bör in fö ras redan 2020 och att 
det fö rsta tillståndet blir t io år. Därefter fortsä tter det med åttaå ri ga tillstånd, i enlighet med 
utredningens fö rslag. 

Utredningen föreslår att denna lag avseende til lståndsperi odens längd ska träda i kraft fö rst 1 
januari 2025. Detta kan skapa en osäkerhet och minska fö rutseba rheten fö r fö retagets 
verksa mhetsplanering . SVT föreslår därfö r at t lagändringen i sin helhet träder i kraft den 1 
januari 2019. Övergångsbestämmelsern a ka n då slå fast att ti llstånd at t sända tv och sökba r 
tex t-tv respektive ljudradio som meddelats av regeringen med stöd av rad io- och TV-lagen 
(2010:696) ska gä lla även fo rtsättningsvis. Vidare klargö rs i övergångsbestämmelsen att 
tillstånd att sä nda tv och sökbar text-tv respekt ive ljudradio som meddelas av regeringen enligt 
4 kap. 3 § och 11 kap. 1 § fö rsta stycke t fö rsta meningen fö rsta gången efter lagens 
ikraftträdande ska gä lla för, som SVT fö reslår, ti o år. 

Förändring av YGL och eventuell kompletterande regleringsform från 2023. 

Utredningen skri ver att "En lagreglering av sändningstillståndens giltighetstid fr.o.m. 2026 enligt 

kommittens förslog bör inte hindra ändringar ov tillstånds villkoren och villkoren för 

användningen av ovgiftsmedlen under nästa t illståndsperiod, om en ändring av YGL möjliggör en 
övergripande reglering som omfattar hela public service-verksamheten. " (s 157). Om det sker en 
ändring av YG L som möjli ggör fö r SVT at t få en reg lering onl ine som motsvarar det som gä ller 
för marknätet, är det vä lkommet om detta kan in fö ras under pågående ti llståndsperi od. 
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Eftersom onl ineuppd raget enl igt SVT:s mening i allt väsent lig t bör speg la det som gäller fö r 
marknätet bö r detta vara möjligt. 

Holvtidsöversynen 

Utredningen sk ri ver att en översyn av uppdrag och ekonomiska förutsä tt ningar ska göras efter 
halva tillståndsperi oden. Under nuvarande ti llståndspe ri od och fö regående har det funnits en 
oklarh et kring vad halvtidsavstämningen ska innehålla och vad den syftar till. SVT anser att det 
är lämpli gare att halvti dsöversynen avskaffas. Med sexåriga tillståndsperi oder är nyttan särskilt 
begränsad, eftersom ändringar ka n implementeras först när det är något år eller två kva r av 
t illståndet. Ungefä r sa mt idi gt inleds även utredningen in fö r kommande tillstånd. 

SVT anse r att lämpligare än en specifi k halvti dsöversyn är en "ventil" (se även ovan under 9.1) 
som skilj er sig i funkti on från halvtidsöversynen. Genom den kan vissa frågor hanteras under 
pågående tillståndsperiod, så länge de relevanta parterna är överens. 

Förändringarna kan gälla enskildheter i uppdraget, men även fin ansieringen. SVT bejakar att 
medelstilldelningen ligger fast över tillståndsperioden och bolagen behöve r hantera 
kostnadsökn ingar och ompriori te rin ga r i ut budet inom denna, men om det skulle uppstå 
extraordinära händelser som är utanfö r public service-bolagens kontroll kan finansieringen 
behöva justeras upp eller ner. Detta skulle exempelvis kunna va ra kostnader kopplade t ill 
distributi onen som i hög grad påve rkas av politiska beslut och som SVT, till skillnad från 
kommersiella aktörer, inte ka n avstå. SVT ka n exempelvis inte lämna marknätet om 
kostnaderna blir fö r höga. 

Det bör även fortsättningsvis göras en granskning av verksamheten årligen och en omfattande 
genomlysning av public serv ice-bolagens uppdrag in fö r va rj e ny tillståndsperi od. SVT se r inte, 
mot bakgrund av dessa, at t det behövs en ext ra granskning under halvtidsöversynen, i 
synnerhet inte som den årli ga granskningen med ti den kommi t att bli detaljerad och 
omfattande. 

10.2 Sammansättningen av styrelsen i Förvaltningsstiftelsen 

Förslag : Den som är ve rksa m som riksdagsledamot får, i likhet med bl.a. ledamöter i regeringen 
och anställda i Regeringskansliet. inte vara styre lseledamot i Förva ltningsstifte lsen för SR, SVT 
och UR. 

Bedömning: Det bör slås fast i prog ramföretagens bolagsordni ngar att verksa mma 
riksdagsledamöter inte får vara ledamöter i prog ramfö retagens styrelse r. 

SVT delar utredn ingens analys om att sti ftelsen bör ha en fo rtsat t parlamentarisk förankring. Vi 
bejakar också utredningens fö rslag om att aktiva riksdagsledamöte r, statsråd och anställda i 
Regeringskansliet inte får ingå i Förva ltn ingsstiftelsens styrelse. En sådan ändrin g i 
sti fte lseförordnandet sku lle stä rka publ ic service-bo lagens oberoende. SVT dela r analysen att 
ledamötern as mandatperiod inte bör förlängas t ill to lv år och at t riksdagspa rti ern a bör va ra mer 
restri ktiva med att nominera sittande ledamöter fö r omva l. Utredningen bör även närmare 
undersöka vilka åtgä rder som kan vidtas vid en po litisering av sti ftelsen och på vilka grunder 
och hur en ledamot kan avsättas. 
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Vi delar även ana lysen att programföretagens bolagsordningar bör ändras för att samma regler 
ska gälla för bolagens styrelser. SVT uppmanar regeringen att godkänna att en sådan ändring i 
bolagsordningen får göras. Det är värt att påpeka att praxis i dag är att styrelse ledamöter över 
huvud taget inte är po li t iskt aktiva. 

Utöver dessa åtgä rd er gällande Förva ltningsstiftelsen bör utredningen även se öve r hur 
tillsättningar och avsättningar för andra vikti ga organ. som Granskningsnämnden. görs liksom 
åtgärder som kan vidtas vid en po litisering av denna. 

10.3 Vissa grundlagsfrågor 

Grundlagsskydd för public se rvice 

Utredningen sk ri ver att en ändring som sku lle kunna stärka oberoendet fö r public service är att 
införa en grund lagsbestämmelse som reglerar ve rksam hetens existens. oberoende och 
fin ansiering. Utredningen föres lår at t hur en sådan bestämmelse utformas. va r den införs och 
konsekvenserna av ett eventue llt införande kan utredas närmare av exempelvis den 
parlamentariska kommitte med uppdrag att se över YGL som regeringen har aviserat. 

SVT bejakar att grundlagsskydd av public servi ces existens. obe roende och finan siering utreds i 
den kommande Mediegrund lagsutredningen. Detta bör naturligt sammanfalla med att man tar 
fram en likformig lösn ing för uppdraget online som i broadcast. Ett sådant grundlagsskydd får 
dock inte leda till att public service-bolag utgör myndighete r eller blir myndighetsl ika . 

Riksdagens beslutsfo rmer 

En annan möjlighet kan va ra att införa ett krav på att riksdagens beslut om finansiering och 
reglering av public service-verksamheten ska fattas med kvalificerad majoritet. 

Riksdagens beslutsformer framgår av rege ringsformen. För att införa et t krav på kvalificerad 
majoritet eller på beslut i grund lagsordning för public service behöver det så ledes göras en 
ändring av RF. vilket kommitten alltså inte kan föreslå. 

SVT bejakar att den kommande Med ieg rundlagsutred ningen utreder bes lutsformerna gäl lande 
f inansiering och reglering av public service. Beslut om avgörande villkor genom kvalificerad 
majoritet eller liknande åtgärder kan va ra bra metoder att värna oberoendet och säkra en bred 
parlamentarisk fö rankring om verksamheten. men det kommer behöva utredas i sä rskild 
ordning. 

Kapitel 11 - ikraftträdande och övergångsbestämmelser 
Förslag: Den nya lagen om finansiering av pub lic service och fö ljdändringar i andra lagar t räder 
i kraft den 1 janua ri 2019. Vid samma tidpunkt upphävs den nu gällande lagen (1989:41 ) om 
finan siering av radio och TV i allmänhetens tjänst. Den upphävda lagen gä ller fortfarande i 
fråga om ärenden som inletts hos Radiotjänst i Kiruna AB (RIKAB ) före den nya lagens 
ikraftt rädande. När RIKAB avvecklats ska Kammarkol leg iet ta över de uppgifter som en ligt den 
nuvarande avg iftslagen faller på bo laget. Ärenden som ännu inte slu tbehand lats ska 
överlämnas till Kammarkol legiet. Preliminära avg ifter ska beräknas en li gt särskilda 

bestämme lser åren 2019 och 2020. Straffbestämmelser enl igt den nuvarande avg iftslagen ska 
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inte tillämpas efter ikraftträdandet av den nya lagen. De nya bestämmelserna i radio- och tv
lagen (2010:696 ) om tillståndsperiodernas längd träder i kraft den 1 januari 2025. 

Gä llande ikraftträdande och uppsägning av avta l med RIKAB, se punkt 7.4. 

SVT vä lkomnar ett snabbt införande av den nya uppbördsmodellen. Det är av stor vikt eftersom 
diskussioner om nya modeller kan minska betalningsviljan betydligt. Detta sku lle i sin tur leda 
till ett större underskott på rundradiokontot. 

SVT delar analysen att det inte krävs ett godkännande av EU -kommissionen för ändri ngarna av 
fin ansieri ngssystemet. 

Vad gä ller tillståndsperiodens längd, se vad som ovan anförts under kapitel 10.1. 
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